Ofício Circular nº 09/2025/PRESI/GAPRE

São Luís (MA), 03 de Outubro de 2025.

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Secretário(a) Municipal de Educação

Assunto: Realização de Seminário Regional sobre o FUNDEB

              Senhor(a) Secretário(a),

Ao cumprimentá-lo(a), convidamos Vossa Excelência para o Seminário Regional

sobre o FUNDEB, a realizar-se em 21 de outubro de 2025, no Auditório da UAB, à Rua Dom

Pedro II, s/n, Praça da União, Imperatriz/MA.

O evento, promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão (TCE/MA),

por meio da Secretaria  de  Fiscalização (SEFIS)  e  da Escola Superior  de Controle Externo

(ESCEX), em parceria  com a União dos Dirigentes Municipais  de Educação do Maranhão

(UNDIME/MA) e Federação dos Municípios do Estado do Maranhão (FAMEM), é voltado à

formação dos Conselheiros do FUNDEB e visa fortalecer a transparência, o controle social e a

gestão democrática na educação pública.

Diante do exposto, solicitamos a convocação dos conselheiros municipais, com a

indicação de, no mínimo, seis (6) representantes, integrantes dos seguintes colegiados: CACS-

FUNDEB, Conselho de Educação e Conselho Escolar,  de modo a assegurar  a  participação

social e o fortalecimento do controle da qualidade da educação.

Informamos ainda que o Seminário contará com a participação dos municípios

de  Imperatriz,  Açailândia,  João  Lisboa,  Senador  La  Rocque,  Davinópolis,  Amarante  do

Maranhão, Montes Altos, Estreito, Campestre, Ribamar Fiquene, Governador Edison Lobão,

Porto Franco, Sítio Novo, Lajeado Novo e Carolina.

Para quaisquer esclarecimentos,  a ESCEX permanece à disposição pelo telefone

(98) 2016-6178, das 8h às 14h, ou pelo e-mail falecomaescola@tcema.tc.br.

Contamos com o apoio de Vossa Excelência e renovamos nossos agradecimentos.

                   Cordialmente.

 Conselheiro Daniel Itapary Brandão

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão

		2025-10-03T16:10:38-0300
	DANIEL ITAPARY BRANDAO:66281083334